Úvod

Tématem této bakalářské práce je Ţivot a dílo českého skladatele Milana Kymličky.

Toto téma jsem si vybrala na základě skladby s názvem Concertino grosso for violin and

piano, která byla věnována autorem Milanem Kymličkou přímo mně: „Milé Gábině

pro radost Milan Kymlička, Praha 31. 1. 2005.“ Skladba je určena pro hráče na housle

ve druhém cyklu základních uměleckých škol. Milana Kymličku jsem osobně měla moţnost

potkat, překvapuje mě, ţe není příliš známým autorem u nás v Čechách a dosud o něm nebyl

sepsán ţivotopis. I tento faktor byl důvodem sepsání mé práce. Cílem bakalářské práce je co

nejvíce přiblíţit ţivot Milana Kymličky. Vzhledem k omezeným zdrojům, které jsem měla

k dispozici, jsou těţištěm mých informací rozhovory s přáteli a kolegy Milana Kymličky,

kteří mi ochotně poskytli interview a informace o jeho ţivotě a práci.

První kapitola této bakalářské práce popisuje ţivot Milana Kymličky před emigrací

do Kanady, ţivot v Kanadě a jeho návrat zpět do vlasti. Zároveň se vedle jeho ţivota v daném

období zmiňuje o jeho dílech a popisuje je. Vše je doplněno o fotografie získané z rodinného

archivu jeho manţelky Marie Kymličkové. Druhá kapitola jsou jiţ zmíněné rozhovory s jeho

kolegy, přáteli a známými osobnostmi českého světa hudby a filmu. Tato kapitola je

nejrozsáhlejší vzhledem k mnoţství nashromáţděných informací z orálních

zdrojů. Bakalářská práce je uzavřena ukázkou filmové tvorby Milana Kymličky v podobě

jedné části Mini Suity z dětského seriálu Rupert The Bear, ke které je přiloţena partitura. Tato

skladba je krátkou, ale výstiţnou ukázkou filmové tvorby Milana Kymličky.

Práce má obsáhlé přílohy, ve kterých jsou k dispozici fotografie, výstřiţky z novin či

osobní dopisy o získaných oceněních věnované Milanu Kymličkovi.
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1. Životopis

Milan Kymlička se narodil 15. 5. 1936 v československých Lounech. Jeho otec byl

houslista, měl svůj vlastní orchestr. Právě od něj se Milan Kymlička naučil milovat hudbu.

Jeho matka se zabývala kancelářskou prací. Kymlička měl dva bratry, staršího Bohuslava

a mladšího bratra Miroslava, který odešel z Čech v roce 1969 a nyní je v San Diegu

v Kalifornii.

V letech 1952 – 1957 Kymlička

studoval skladbu na Praţské

konzervatoři ve třídě pana Emila

Hlobila. Ve studiu skladby poté

pokračoval na Akademii múzických

umění od roku 1958. V témţe roce se

seznámil se svou manţelkou Marií,

kdyţ si jako student přivydělával

hrou na klavír v baru. Milan

Kymlička je autorem převáţně

soudobé hudby, ale jiţ při studiích

na konzervatoři začal skládat pro housle, violoncello, klavír, smyčcové kvartety a pro další

nástroje díla barokně romantického charakteru. Do jeho tvorby patří také jeden balet. Více

známým se stal po spolupráci s hvězdami populární hudby. Hana Zagorová, Milan Drobný,

Josef Laufer nebo Petr Novák jsou čeští zpěváci, jejichţ většinu písní sloţil právě Milan

Kymlička. Za největší hit by se dala povaţovat píseň Až jednou (viz příloha č. 1), se kterou

v roce 1968 Milan Drobný vyhrál soutěţ Děčínská kotva. Mezi lety 1964 – 1968 se Kymlička

začal věnovat i skládání hudby k animovaným filmům.

Na podzim roku 1968 spolu se svou manţelkou Marií a dvouměsíční dcerou Naďou

emigroval kvůli politické situaci v Čechách do Kanady s vizí, ţe tam bude dále skládat.

Jejich první zastávkou za novým ţivotem byl Londýn, kde měsíc čekali, neţ jim úřady vydaly

kanadská visa. Do Kanady poprvé přiletěli 17. října 1968, kde se jich ujal starší bratr Milana

Kymličky Bohuslav. Ten odešel z Čech jiţ v roce 1948 společně se dvěma přáteli

a procestoval Evropou aţ do USA. Tam vystudoval New York University v oboru ekonomie,

a poté se přesunul do Kanady, kde se stal učitelem politiky a ekonomie

na University of Western Ontario, později i jejím prezidentem.

Obrázek č. 1
Milan Kymlička ve Smecky Music Studio
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Ze začátku se Milan Kymlička musel věnovat obyčejné manuální práci, aby finančně

zajistil rodinu v zemi, kde nikoho kromě svého bratra neznal. První dva měsíce uklízel

a vytíral podlahu v nemocniční kuchyni, poté začal hrát na klavír v různých barech. Jeho

první skladatelská činnost přišla roku 1970, kdy mu spolupráci nabídla firma zabývající se

výrobou hraček. Napsal hudbu k dětské show s názvem Upsy Downsy Town, která měla

premiéru 31. října 1970 v St. Lawrence Arts Centre. Jeho první skladatelský počin v Kanadě

měl velký úspěch. Jednalo se o hru, ve které hráli klauni. Odehrávala se ve městečku, jehoţ

hlavní silnice dělí město na „Upsy“ a „Downsy“ části. Vzkaz, který tato hra chtěla publiku

sdělit, byl, ţe vlastně kaţdý dospělý člověk je jako klaun – obléká se legračně, chová se

legračně, chodí legračně.

„Začínal jsem jako aranžér. Přijel jsem z Československa v roce 1968 do Toronta,

hledal jsem práci, ale nikdo mě nechtěl zaměstnat, natož se mnou vůbec mluvit. Řekli mi, že

hledají někoho, kdo má zkušenosti ohledně psaní kanadské hudby, což nedávalo moc smysl.

V té době bylo velmi málo pracovních míst v tomto oboru. Potom jsem v CBC potkal Iana

Thomase. Nějak se mu líbila moje práce, a tak mě požádal, abych mu aranžoval jeho první

album. Pak druhé, třetí, čtvrté… Brzy se mě ostatní chlapi ptali, jestli bych nemohl udělat

tohle, a pak tamto, a tady to myslím začalo. S Ianam Thomasem.“
1

Od tohoto okamţiku se Milan Kymlička jiţ začínal dostávat do podvědomí kanadské

hudební scény. Seznámil se s Ivanem Romanoffem a ten ho najal jako hudebního ředitele

pro pořad Music of our people (viz příloha č. 2 a č. 3). To byla show plná tradičních

folkových písní z Evropy, Jiţní Ameriky, karibské oblasti atd., které hrál místní orchestr

pod vedením Kymličky.

Následovala dlouholetá spolupráce se CBC – Canadian Broadcasting Corporation, coţ

byla kanadská rozhlasová společnost, jejímţ výkonným producentem byl Bill Howell.

Kymlička zkomponoval originální muziku k více jak dvěma stům rozhlasových her mezi lety

1971 – 1999. Tato dlouhodobá spolupráce dala vzniknout velkému přátelství mezi Kymličkou

a Howellem, které trvalo aţ do konce Kymličkova ţivota.

V roce 1970 Milan Kymlička natočil svůj první kompletní soundtrack ke kanadskému

filmu The Reincarnate (v překladu Převtělený) v produkci Studio City in Kleinberg Ontario.

1
Rozhovor Milana Kymličky pro RPM Magazin, 4. září 1976
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„Milan Kymlička napsal záhadně strašidelné melodie, které zesilují a zvyšují fascinující

příběh filmu The Reincarnate.“
2

Uţ dva roky po tom, co se přistěhoval s rodinou do Kanady, získal Kymlička renomé

jako studiový aranţér a dirigent a úspěšně se propracoval ke komponování hudby pro známé

kanadské zpěváky. Dělal aranţéra hvězdám, jako jsou Bill Amesbury, Peter Appleyard, Peter

Foldy nebo například The Good Brothers, Suzanne Stevenson, Anne Murray a další.

„Když jsem pracoval s mnoha producenty jako aranžér, zjistil jsem, že vlastně celou tu práci

dělám sám. Tak jsem přišel na to, že by bylo vlastně mnohem jednodušší stát se zároveň

i producentem. Nikdo mi však nedal šanci dokázat, že jsem schopný dělat správně obě věci

najednou. Tak jsem začal dělat sám za sebe a platil jsem si frekvence ze svého.

Moje první produkce byla s Peterem Foldym. Jednou z největších úloh producenta je najít

souvislost, která spojí píseň a zpěváka dohromady v jeden celek. Musí najít něco, co je

odlišné. Musí udělat perfektní shodu mezi písničkou a umělcem – zpěvákem. Když tohoto


[…]


popisoval jeho dílo a ţivot. Velice mě tato skutečnost překvapila a zároveň zklamala, protoţe

si myslím, ţe skladatel, který napsal hudbu ke čtyřiceti dvěma filmům, dvaceti šesti seriálům

a k více neţ dvou stům rozhlasových her, si rozhodně zaslouţí vlastní monografii. K tomu

musíme ještě přičíst díla klasické hudby, kterých také není málo. Myslím, ţe i tímto

způsobem by se dala tato práce rozšířit. Kontaktovat další přátele a kolegy Milana Kymličky

a dozvědět se více o jeho ţivotě. Dále by pak bylo moţné se spojit přes jeho manţelku Marii

Kymličkovou s jeho přáteli v Kanadě, kde od roku 1968 působil a v neposlední řadě

kontaktovat jeho dvě dcery, Naďu a Barboru.

Ţivotopis Milana Kymličky se mi podařilo sestavit díky jeho manţelce Marii

Kymličkové, která mi z Kanady poslala velmi obsáhlý balíček s veškerým materiálem, který

sesbírala během ţivota Milana Kymličky. Jednalo se o novinové články, plakáty filmů,

ke kterým Kymlička točil hudbu, dále pak o originální fotky Milana Kymličky s přáteli

a ve Smecky Music Studio. Dále jsem vyuţila článků, které jsem našla na internetu, a knih,

ve kterých se bohuţel moc informací nevyskytovalo.

Jak jsem jiţ psala, těţištěm informací, které jsem o Milanu Kymličkovi

nashromáţdila, jsou rozhovory s jeho přáteli a kolegy. Jmenovitě se jedná o jeho kolegy

ze Smecky Music Studio, zvukové inţenýry Víta Krále a Juraje Ďuroviče, dirigenty Leoše

Svárovského a Varhana Orchestroviče Bauera, dále pak o houslového virtuóze Václava

Hudečka, se kterým byl Kymlička velmi blízký přítel, a nakonec o Josefa Pokludu, mého otce

a nejbliţšího přítele a kolegu Milana Kymličky. Do rozhovorů je zakomponován také článek

kanadského skladatele Christophera Dedricka, který byl hlavním orchestrátorem Kymličky

a ve svém článku pro časopis Words & Music napsal o jeho ţivotě velmi poutavou zpověď.

Jakousi pomyslnou třetí částí této bakalářské práce je kapitola o filmové hudbě

spojená s partiturou k dětskému seriálu Rupert The Bear. Milan Kymlička se zabýval

především filmovou hudbou. Krátká ukázka jeho tvorby z první části jiţ zmiňovaného seriálu

nese název „Opening theme“. V této části z šestidílné mini suity je naprosto zřetelně znát styl,

jakým Kymlička psal svou hudbu, i jeho smysl pro vystihnutí dané situace a cit pro děj filmu
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či seriálu.

Na základě shromáţděného materiálu jsem se o ţivotě Milana Kymličky dozvěděla

velmi mnoho. Byl to milý, váţený a velmi talentovaný skladatel, který po sobě zanechal

mnoho následovníků a obrovské mnoţství skvělé hudby. Tato práce by mohla být přínosem

pro obor současných dějin hudby, vzhledem k tomu, ţe tohoto skladatele málokdo v Čechách

zná. Kdyţ široká veřejnost ví o filmové tvorbě tolik, ţe zná hvězdná jména jako John

Williams, Klaus Badelt, Hans Zimmer, Karel Svoboda, Jaroslav Uhlíř nebo Petr Hapka, proč

by se k nim nemohl připojit i Milan Kymlička, který má na svém kontě stejný počet

úspěšných filmů a seriálů.
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Seznam skladeb Milana Kymličky
Filmová tvorba

2006 Smutek paní Šnajderové

2004 Folle embellie

2003 Malovaný děti (TV film)

Mazaný Filip

2001 O ztracené lásce (TV seriál)

Tajná pevnost

2000 Mrazivý strach

Two Thousand and None

1999 Kayla

Návrat domů

Návrat ztraceného ráje

Requiem for Murder

Revenge

1998 Dead End

Little Men (TV seriál)

Malí muţi

Ztracený svět

1997 Dancing on the Moon

Lassie (TV seriál)

Vengeance de la femme en noir, La

1996 Sci-fízl (video film)

1995 Margaret's Museum

V'la l'cinéma ou le roman de Charles Pathé (TV film)

1994 Aventures dans le Grand Nord (TV seriál)

Pošťák

Ukradené štěstí

Vie d'un héros, La

1993 Florida, La

Matusalem

Smrtící únik (TV film)

1993 Soused

1992 Fievelův americký ocásek (TV seriál)
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 Change of Heart

Jasnovidec

Real Story of Happy Birthday to You, The

Twin Sisters (video film)

1991 Assassin jouait du trombone, L'

Rupert (TV seriál)

1990 Falling Over Backwards

Simon les nuages

1989 Babar (TV seriál)

Babar hrdinou

Dům hrůzy (video film)

Mindfield

1986 Dave Thomas: The Incredible Time Travels of Henry Osgood (TV film)

1985 Alfred Hitchcock uvádí (TV seriál)

1972 Wedding in White

1971 The Reincarnate

1970 The Last Act of Martin Weston

1966 Krtek a raketa

1964 O čtverečce a trojúhelníčkovi

Dokumentární

2004 Question of God, The: Sigmund Freud & C.S. Lewis (TV film)

2003 Karel Ančerl - opoţděný portrét (TV film)

Klasická komorní a sólová tvorba:

Pro klavír :

1957 Sonatina

1961 Four pieces (Čtyři kusy)

1984 Four Valses (Čtyři valčíky)

1986 Five Preludes (Pět preludií)

1970 Dva tance pro klarinet a piano

1985 Partissima pro sólové housle

1986 Cassation pro dvoje housle, violu, klarinet a fagot
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