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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 0
Hloubka a správnost provedené analýzy 0
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 1
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi
1

Dílčí připomínky a návrhy
Některé přílohy a partitura jsou obtížně viditelné, chtělo by to více kontrastu

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Práce je pěkně logicky členěna do šesti kapitol, které na sebe navazují a
obsahují důležité momenty ze života a díla M.Kymličky. Obsah se plně shoduje
s tématem, jazyková úroveň i formální úprava jsou bezchybné, rovněž
terminologie je správná a srozumitelná.
Vlastní přínos autorky vidím ve snaze přiblížit nám život u nás celkem
neznámého a přesto dobrého a plodného skladatele především filmové hudby.
Vzhledem k omezeným zdrojům, ze kterých mohla čerpat, musela diplomantka
najít Kymličkovy přátele a spolupracovníky, se kterými uskutečnila řadu
užitečných rozhovorů a v neposlední řadě se musela spojit s manželkou
autora, která žije v Kanadě. Diplomantka také provedla podrobný rozbor
Kymličkovy partitury.
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Práce je i po grafické stránce velmi pěkná a dokazuje, že autorka dovede dobře
pracovat s prameny a literaturou.

Otázky pro diskuzi
Domníváte se, že autoři filmové hudby mají náročnější práci než ostatní
skladatelé?

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: výborně

Datum 28.10.2013 Podpis /oponenta

Doc.MgA. Marka Perglerová